yüzyıl başlarına ait değer
li örneklerini teşkil etmektedir.

Melik Gazi Camii adıyla da anılan Nik
sar Ulucamii, kitabesiz olmasına rağmen
sözlü geleneğin verilerine göre 540 ( 1145)
yılına tarihlendirilmektedir. Nizameddin

Yağıbasan ·ın saltanatı sırasında (1 ı 4 3-
ı ı64) ve bizzat onun tarafından yaptı

rılmış olması gereken camiyi, Cepniza
de Hasan Bey adında bir kişinin inşa et
tirdiği yolunda mahalli bir rivayet de
vardır. Niksar Ulucamii'nin derinliğine

Yapının kuzeydoğu köşesindeki
taçkapının üzerinde, 607 ( 121 O) yılında
adı geçen melikin tarunu Atsız Elti Ha
tun tarafından tamir ettirildiğini belir
ten bir kitabe bulunmaktadır. Ayrıca

kuzey cephesinin batı köşesinde 1301
( 1883), kuzey cephesindeki cami girişi

üzerinde de 1325 ( 1907) tarihlerini ta
şıyan onarım kitabeleri yer alır. Bu ara
da caminin 735 ( 1335) depreminde yı
kıldığı, ardından Kölük Şemseddin adın
da bir hayır sahibi tarafından ihya edil
diği ve bundan böyle Kölük Camii adını
aldığı bilinmektedir. Enine dikdörtgen
bir plan gösteren yapının doğu kesimi
camiye, batı kesimi medreseye tahsis
edilmiştir.

Ay
rıca sonraki yüzyıllar boyunca geliştiri

lerek Osmanlı mimarisinin altın çağında
Mimar Sinan'ın en başarılı şekilde uy
guladığı cami- medrese ikililerinin öncü
lerinden birini oluşturmaktad ı r.

Niksar'ın Taşmektep mahallesinde bu
lunan 555 ( 1160) tarihli Cin Camii. Da
nişmendliler'e ait küçük boyutlu dini ya
pıların ilginç bir örneğini teşkil etmekte
dir. Enine gelişen dikdörtgen planlı ha
rim moloz taş örgülü duvarlarla kuşa
tılmış, duvar örgüsü yer yer devşirme
bloklarla takviye edilmiştir. Üstü bir be
şik tonazla örtülü olan, duvarlarında hiç
bir pencerenin bulunmadığı camiye.

Yine bu cep
henin ekseninde yer alan basık kemerli
taçkapıda son derece yalın bir tasanma
gidildiği, süsleme olarak kilit taşındaki
rozet kabartması ile yetinildiği görül
mektedir. Aynı yalınlığın hakim olduğu iç
mekanda bazı payelerle kemeriere kon
cturulmuş rezetlerden başka herhangi bir
süslemeye rastlanmamaktadır. Buna kar
şılık 1955 'te bulunan ikinci kitabeden.
609 (1213) yılında Yusuf adında bir şa
hıs tarafından yapıya eklendiği anlaşı

lan harimin güneydoğu köşesindeki tuğ

la örgülü minare, Anadolu öncesi Türk
mimarisinin geleneklerini sürdüren ilginç
süslemeleriyle dikkati çekmektedir. Si
vas Ulucamii, gerek tasarımındaki ba
sitliğe rağmen ahenkli oranları ve yalın
lığı ile insanı etkileyen harim mekanı açı
sından.